Dubium
tertium.

SED quia de sacramentalibus tractat. S. th. in sequentibus articulis, ideo circa materiam. 2. art. praecedentis dubitatur, an ecclesiae collegiatae teneantur quotidie ad vnam missam.

DICO quod ita cum communi opinione. Probat prius ex consuetudine ecclesiae, secundo, ex illo cap. Cum creatura.

SED contra: quia ex illo cap. Cum creatura videtur quod teneatur qualibet ecclesia collegiata ad duas missas: quia dicit textus quod cōuentualiter celebrentur anniuersaria pro defunctis, & missa de festo vel de feria pro tempore. Ad hoc dico, quod

textus intelligit, quod celebrentur anniuersaria pro defunctis certis temporibus, vel aliquoties, & quod habeant sacerdotes curam orandi pro defunctis: non autem quod quoti die dicatur vna missa sub praepcepto pro defunctis. Et probatur. Quia inconueniens esset in festis praecipuis sicut in resurrectione & penthecoste agere officium mortuorum. Ideo solum de praepcepto tenentur ecclesiae collegiatae ad vnam missam de die pro tempore celebranda. SED an teneantur omnes qui sunt in cōmunitate ad illam missam, ita quod si omitatur peccent omnes mortaliter. Dico quod non: sed peccant praelati, & omnis talis ecclesia quae habet praelatum tenetur ad vnam missam.

SED pro quo est illa missa celebranda: iam dixi alias, quod pro illis pro quibus voluerit praelatus quia ecclesia solum mādāt, quod dicatur, & non applicat alicui.

CIRCA solutionem ad. 2. dubitatur, an sit textus ubi determinetur, quod sint dicendae. 3. missae in natali Domini. Dubium quartum.

DICO quod no. quia si esset, aut esset in cap. Cōsulisti. extra de celebratione missae. aut cap. Nocte sancta de consecra. d. 1. Sed ibi non: quia solum dicitur, quod tunc possunt sacerdotes pluries celebrare, & non dicitur quoties. Ergo. & c. Vnde solum ex ritu & consuetudine ecclesiae habetur, quod dicantur illae tres missae.

DUBITATUR quare celebrantur. 3. missae in natali Domini. Dicit. S. Tho. in hac. q. ar. 2. ad. 1. quia significantur. 3. natiuitates Christi. vide ibi. Et dicit Glos. in cap. Cōsulisti. extra de celebra. missarum, & in cap. Nocte sancta. de consecra. d. 1. quod quia repraesentant. 3. status. s. legis naturae, leg. vet. & leg. nouae. Quae ibi vide. Dubium quintum.

CIRCA. 3. argumentum dubitatur quando est celebrandum à parte ante, an liceat celebrare in nocte. Dubium sextum.

SILVES. verbo missa. 1. q. 6. dicit quod nō, & hoc esse omnium asserit. Et. S. Tho. ita dicit hic, & Paulus. in. 4. d. 13. q. 2. Affirmatque Silues. quod celebrare in nocte ante auroram est mortale, secundum omnes. Probat ex consuetudine ecclesiae.

SECUNDO probat ex cap. Necessesse est, de consecra. d. 1. ubi dispēſatur, quod celebretur missa in prima parte diei. 1. in aurora. Ergo signū est quod antea non licebat. Ergo à fortiori non licet in nocte celebrare.

EXCIPIUNTUR tamen aliqui casus. Vnus erat olim in nocte resurrectionis. Secundus in natiuitate Domini. Tertius si episcopus in itinere ante diem celebret vel celebrare faciat, quod ei licet secundū glosā ca. Finali, de priuilegijs lib. 6. Quartus est de licentia episcopi imminente necessitate, nepe, quia moritur episcopus, nec habetur Eucharistia, vel generaliter cum dispensatione papae.

VNDE in natali Domini non licet celebrare, nisi vnam missam in nocte, secundum dispositionē ecclesiae illam. s. quae celebratur media nocte. Fratibus

tribus tamē medicātibz ex priuilegio cōcessum est, quod possint celebrare per horā ante aurorā. **SED** à parte post, qua hora celebrādum est? Dico ex omnium cōsensu, quod debet celebrari missa priuata ab aurora vsq; ad nonā. 1. vsq; ad. 3. post meridiem secundum ius antiquū, Nunc autē stādum est consuetudini, quæ est, quod missæ incipiuntur ad minus ante meridiem.

SED quocies in die est celebrandum? Dixi iam, quod semel tantum, quantum est de se. Probat de consecrat. d. 1. cap. Sufficit, & de celebra. missarum cap. Consulisti. Et ibidem cap. Te referēte, excipiuntur aliqui casus, vt supra diximus.

DE vestibus autem & cæremonijs ecclesiæ circa cultum missæ: quæ dicuntur, non debent seruari, si cut debet caueri iuramentū falsum & alia quæ de se sunt mala: quia quæcunque negligētia committatur circa ista (nempe si quis ob negligentiam omitteret aliquam vestem: vt manipulum, vel stolā, vel celebret sine ara) non est statim dānādus de mortali: quia cū ista non sint de essentia sacramēti, sed solum ex statuto ecclesiæ, non iunt ita strictè intelligenda, vt statim condemnentur quis de lethali crimine, quocunque modo in his deficiat. Et hoc dicit Caie. in Sūma, verbo præcepti transgressio, in fine.

Dubium septimū. **SED** cū missa debeat celebrari in loco sacro, nē spe in ecclesia, dubitatur q̄ndo polluitur ecclesia

DICO quod in duobus casibus polluitur ecclesia: vt habetur de consecratione ecclesiarum cap. vltimo. Et de adulterijs & adulteris cap. Significasti. **PRIMVS** casus est propter effusionem sanguinis iniustam: vt propter magnum vulnus, & quod ad arbitriū boni viri sit illa effusio in aliqua quantitate. Nec requiritur, quod sanguis perueniat ad terrā: quia si quis percuteretur grauitè, & exiret ab ecclesia antequam sanguis cadat in terram, nihilominus talis ecclesia esset violata, vel si sāguis reciperetur in vestibus & nō perueniret ad terrā. **SECVNDVS** casus propter effusionem seminis quæcunque, non naturalem, sed liberam, & nō solum propter iniustam seminationem, sicut aliqui canonistæ dicunt, sed etiam propter concubitus maritalem polluitur ecclesia, & hoc si est manifesta seminatio. &c.